
3Teresina(PI) - Quarta-feira, 7 de dezembro de 2011 • No 229

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS

OF.  1761



4 Teresina(PI) - Quarta-feira, 7 de dezembro de 2011 • No 229

Diário Oficial

OF.  1762



5Teresina(PI) - Quarta-feira, 7 de dezembro de 2011 • No 229

Diário Oficial

OF.  1763

OF.  1764



6 Teresina(PI) - Quarta-feira, 7 de dezembro de 2011 • No 229

Diário Oficial



7Teresina(PI) - Quarta-feira, 7 de dezembro de 2011 • No 229

Diário Oficial



8 Teresina(PI) - Quarta-feira, 7 de dezembro de 2011 • No 229

Diário Oficial



9Teresina(PI) - Quarta-feira, 7 de dezembro de 2011 • No 229

Diário Oficial



10 Teresina(PI) - Quarta-feira, 7 de dezembro de 2011 • No 229

Diário Oficial

OF.  1766

OF.  1765



11Teresina(PI) - Quarta-feira, 7 de dezembro de 2011 • No 229

Diário Oficial

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DO TURISMO
DECRETOS DE 06 DE DEZEMBRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições

que lhe confere os incisos I e V, do art. 102, da Constituição Estadual,

e o que consta no Ofício nº 1648/2011, de 30 de novembro de 2011, da

Secretaria do Turismo, RESOLVE

CONCEDER AUTORIZAÇÃO,  para que SILVIO ROBERTO COSTA
LEITE , Secretário do Turismo, possa ausentar-se do País, no período
de 11 a 17 de dezembro de 2011, em viagem de caráter oficial, à cidade

de Lisboa, em Portugal, com a finalidade de participar da realização de
workshops para lançamento do Rally CERAPIÓ e para promoção e

divulgação dos destinos turísticos do Piauí e da Rota das Emoções.

CONCEDER AUTORIZAÇÃO,  para que ERMÍNIA  MEDEIROS
MACÊDO , Diretora de Planejamento da Secretaria do Turismo, possa
ausentar-se do País, no período de 11 a 17 de dezembro de 2011, em

viagem de caráter oficial, à cidade de Lisboa, em Portugal, com a

finalidade de participar da realização de workshops para lançamento

do Rally CERAPIÓ e para promoção e divulgação dos destinos

turísticos do Piauí e da Rota das Emoções.

OF.  1767

OF.  1760



12 Teresina(PI) - Quarta-feira, 7 de dezembro de 2011 • No 229

Diário Oficial

ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL REGIONAL  DR. JOÃO PACHECO CAVALCANTE
Rua Antônio Nogueira de Carvalho, s/n, Centro, CORRENTE – PI

E-mail:hospitalcorrente@hotmail.com  Fone/Fax: (89)3573-2307

PORTARIA  DG/HRC/Nº 004/2011, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2011.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL REGIONAL  DR. JOÃO
PACHECO CAVALCANTE , no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas e com fundamento nas disposições da Lei Federal n° 8.666
de 21 de junho de 1993, consoante a necessidade de realização de
licitação neste Hospital para aquisição de bens, obras e serviços,

RESOLVE:

Art. 1º- Nomear CELESTINO DA FONSECA MIRANDA,
CLIDEMAR DE SOUSA ROCHA e MARIA ROSA DE SOUZA SALES,
para sob a presidência do primeiro, integrarem a Comissão Permanente
de Licitação do Hospital Regional de Corrente – PI, Dr. João Pacheco
Cavalcante.

Art. 2º - Nomear JOÃO ANTÔNIO CRISÓSTOMO FILHO e
ESMERALDA  ALEXANDRE DE CAR VALHO LEMOS , para
integrarem a Comissão Permanente de Licitação, na qualidade de
Suplentes.

Art. 3º - O servidor CLIDEMAR DE SOUSA ROCHA , substituirá
o Presidente em suas ausências eventuais.

Art. 4° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, e terá uma vigência de 01 (um) ano, revogando-se as
disposições em contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Diretora Geral do HRC em Corrente (PI), 16/11/2011.

Samara Rodrigues Sá
Diretora do Hospital Regional de Corrente

ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL REGIONAL  DR. JOÃO PACHECO CAVALCANTE
Rua Antônio Nogueira de Carvalho, s/n, Centro, CORRENTE – PI

E-mail:hospitalcorrente@hotmail.com  Fone/Fax: (89)3573-2307

PORTARIA  DG/HRC/Nº 005/2011, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL REGIONAL  DR. JOÃO
PACHECO CAVALCANTE , no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas e com fundamento nas disposições da Lei Federal n° 10.520/
02 c/c a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993,

RESOLVE:

Art. 1º- Nomear CELESTINO DA FONSECA MIRANDA, para
exercer a função de Pregoeiro, que será responsável pela condução
dos trabalhos dos Pregões Presencias a serem realizados neste
Hospital;

 Art. 2° - Designar os servidores CLIDEMAR DE SOUSA
ROCHA, MARIA  ROSA DE SOUZA SALES, JOÃO ANTÔNIO
CRISÓSTOMO FILHO e ESMERALDA  ALEXANDRE DE
CARVALHO LEMOS  para compor a Equipe de Apoio dos Pregões
Presenciais do Hospital Regional de Corrente – PI, Dr. João Pacheco
Cavalcante.

Art. 3º - Revogada as disposições em contrário, esta Portaria
entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Diretora Geral do HRC em Corrente (PI), 28/11/2011.

Samara Rodrigues Sá
Diretora do Hospital Regional de Corrente

P. P.  13567

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

EM:26.08.11
PORTARIA Nº: 21.000-676/2011 - R E S O L V E, de conformidade
com o Art. 40, § 1º, inciso III, alínea b, com redação dada pela EC. Nº
41/03, CONCEDER aposentadoria voluntária por idade com
proventos proporcionais ao tempo de contribuição, calculados
conforme valor do benefício médio individua, a SEBASTIÃO
GONZAGA DOS SANTOS JUNIOR, CPF 161.167.393-34,
matrícula nº 073993-6, ocupante de cargo de Agente Operacional
de Serviços, Classe I, Padrão “D”, do quadro pessoal da Secretaria
da Educação, com os proventos de R$ 410,26 (QUATROCENTOS
E DEZ REAIS E VINTE E SEIS CENTAVOS) mensais, na forma
discriminada no verso.

EM:21.09.11
PORTARIA Nº: 21.000-1008/2011 - R E S O L V E,  de conformidade
com o Art. 6º da EC. nº 41/03 e Art. 2º da EC nº. 47/05,  c/c o § 5º do
Art. 40 da CF/88, CONCEDER aposentadoria voluntária por idade e
tempo de contribuição com proventos integrais, regra de transição-
EC nº 41/03, a MARIA  HELENA  ALVES DE AMORIM, CPF
327.401.313-72, matrícula nº 071512-3, ocupante do cargo de
Professora, Classe “B”, Nível IV, do quadro de pessoal da
Secretaria da Educação, com os proventos de R$ 1.648,29 (MIL
SEISCENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E VINTE E NOVE
CENTAVOS) mensais, na forma discriminada no verso.

EM:25.08.11
PORTARIA Nº: 21.000-500/2011 - R E S O L V E,  de conformidade
com o Art. 6º da EC. nº 41/03 e Art. 2º da EC nº. 47/05, CONCEDER
aposentadoria voluntária por idade e tempo de contribuição com
proventos integrais, regra de transição-EC nº 41/03, a FRANCISCA
DAS CHAGAS RODRIGUES VERAS, CPF 859.219.123-87,
matrícula nº 048166-1, ocupante do cargo de Agente Técnico de
Serviços, Classe II, Padrão “A”, do quadro de pessoal da
Secretaria da Educação, com os proventos de R$ 797,04
(SETECENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E QUATRO
CENTAVOS) mensais, na forma discriminada no verso.

EM:26.07.11
PORTARIA Nº: 21.000-670/2011 - R E S O L V E,  de conformidade
com o Art. 40, § 1º, inciso III, alínea b, com redação dada pela EC. Nº
41/03, CONCEDER aposentadoria voluntária por idade com
proventos proporcionais ao tempo de contribuição, calculados
conforme valor do benefício médio individual, a MARIA DE
LOURDES PEREIRA DE SOUSA, CPF 373.578.243-49, matrícula
nº 092134-3, ocupante do cargo de Agente Operacional de Serviços,
Classe I, Padrão “C”, do quadro de pessoal da Secretaria da
Educação, com os proventos de R$ 432,27 (QUATROCENTOS E
TRINTA E DOIS REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS) mensais, na
forma discriminada no verso.

EM:26.10.11
PORTARIA Nº: 21.000-1255/2011 - R E S O L V E,  de conformidade
com o Art. 6º da EC. nº 41/03 e Art. 2º da EC nº. 47/05, CONCEDER
aposentadoria voluntária por idade e tempo de contribuição com
proventos integrais, regra de transição-EC nº 41/03, a NILMA
MARIA  LOPES DA SILVEIRA, CPF 066.323.433-68, matrícula nº
036280-8, ocupante do cargo de Médico Ambulatorial, 20 horas
semanais, Classe “III”, Padrão “D”, do quadro de pessoal da
Secretaria da Saúde, com os proventos de R$ 5.377,52 (CINCO
MIL  TREZENTOS E SETENTA E SETE REAIS E CINQUENTA E
DOIS CENTAVOS) mensais, na forma discriminada no verso.

OF.  1839



13Teresina(PI) - Quarta-feira, 7 de dezembro de 2011 • No 229

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA  - SASC
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº. 225/2011 - GAB/SASC DE 06 DE DEZEMBRO DE 2011.

Dispõe sobre a representação da Secretaria de Assistência Social e
Cidadania - SASC.

R E S O L V E:

Art 1º - Designar VALDIRENE PINHEIRO DIAS , Gerente dos
Complexos de Defesa da Cidadania, para substituir ETEVALDO DE SOUSA
BRITO, Diretor da Diretoria da Unidade de Atendimento Socioeducativo –
DUASE, no período de 06 a 11 de Dezembro de 2011, tendo em vista que o
referido diretor encontra-se participando de um encontro vinculado ao Fórum
Nacional de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente – FONACRIAD,
que está sendo realizado em São Paulo – SP.

A Presente Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Comunica-se, publique-se e cumpra-se.

JAMILA LOPES PEREIRA EMÉRITO
Secretária em Exercício

Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC
Decreto Estadual nº 14.503/2011

OF.  1627

PORTARIA Nº 226/2011 - GAB/SASC DE 06 DE DEZEMBRO DE 2011.

Nomeia a Comissão de Sindicância para apuração
de denúncias de maus tratos ocorridos no Centro
Educacional Masculino – CEM , Teresina.

O SECRETÁRIO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
DO ESTADO DO PIAUÍ – SASC, no uso das atribuições que lhe
conferem o art.8º, da Lei Complementar nº 28, de 09/06/2003, o art.164,
da Lei Complementar nº 13, de 03/01/1994, e considerando a
necessidade de apuração de fatos ocorridos junto ao Centro
Educacional Masculino – CEM – Teresina, em conformidade com o
princípio da supremacia do interesse público,

R E S O L V E:

Art. 1º Instaurar sindicância com o objetivo de apurar denúncias
de maus tratos ocorridos contra os adolescentes do Centro Educacional
Feminino – CEM, a que alude o MEMO 410/2011/DUASE/SASC.

Art. 2º Designar de acordo com o art. 170 da Lei Complementar nº
13 de 03/01/1994, os servidores: KEILA  MARTINS PAZ  (designada pela
Procuradoria Geral do Estado do Piauí conforme Ofício PGE/PFCAA n°
175/2011), LUIZ PEREIRA  DA SILVA e JARDEL LÚCIO COELHO DIAS ,
para, sob a presidência do primeiro, integrarem a Comissão de Sindicância,
e darem cumprimento ao disposto no artigo anterior.

Art. 3° Conceder o prazo de 30 (trinta) dias de acordo com o
art.173 da Lei Complementar 13 de 03/01/94, para a conclusão dos
trabalhos, a contar da data da publicação desta portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se.
Cumpra-se.

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA DO
ESTADO DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 06 de dezembro de 2011.

JAMILA LOPES PEREIRA EMÉRITO
Secretária em Exercício

Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC
Decreto Estadual nº 14.503/2011

OF.  1626

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ – UESPI
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO -CONAPLAN

OF.  171

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

PORTARIA  N°.358 / 2011 - GAB

   Teresina, 05 de dezembro de 2011.

O Diretor Presidente da Empresa de Gestão de Recursos do
Estado do Piauí S/A – EMGERPI, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, constantes nos Arts. 68-A e 68-B, da Lei Complementar
n°83/2007, e pela ata de Assembléia Geral Extraordinária de Acionistas
da EMGERPI, ocorrida em 16/02/2011, e de acordo com a estrutura
organizacional, considerando a necessidade de maior agilidade no
processo de avaliação e regularização dos processos de mutuários,

RESOLVE:

ALTERAR a subordinação hierárquica da Coordenadoria de Serviço
Social e do Centro de Processamento de Dados da Diretoria de Processo
Imobiliários, determinando que os funcionários destes setores se
reportem ao Diretor – Presidente da EMGERPI, a quem deverão prestar
contas dos serviços prestados, a partir desta data até posterior
determinação.

Ressalta-se que a Coordenadoria de Serviço Social e o Centro
de Processamento de Dados continuarão com as mesmas atividades e
responsabilidades descritas no Regime Interno desta Empresa.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilberto Antonio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

OF.  209



14 Teresina(PI) - Quarta-feira, 7 de dezembro de 2011 • No 229

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
ASSESSORIA  JURIDICA

PORTARIA  SESAPI/GAB. N.º00021-B

TERESINA (PI),05 de Dezembro de 2011.

A  SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no art.173 da Lei
Complementar Estadual Nº 13, de 03/01/94 (Estatuto
dos Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí),

RESOLVE:

Art. 1º. Prorrogar os efeitos da Portaria SESAPI/GAB nº 793, de 22/
09/2011, por mais 60 (sessenta) dias a contar de 24 de novembro de 2011.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins
Secretária de Estado da Saúde do Piauí

OF.  124 - B

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

AGÊNCIA  DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 15.204 - 231/2011 – DG ADAPI, 17 DE NOVEMBRO DE 2011.

Dispõe sobre a nomeação dos Membros da Câmara
de Recursos de Infração à Lei de Controle de
Agrotóxicos e dá outras providências.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PIAUÍ – ADAPI , no uso das atribuições legais, e considerando
o disposto no art. 4º, IX e XIV, do Decreto Estadual n° 12.074, de 30 de janeiro
de 2006, que regulamenta a Lei Estadual nº 5.491, de 26 de agosto de 2005, que
institui a ADAPI; considerando a necessidade para a satisfação das disposições
legais da Lei nº 6.048, de 30/12/2010 – Lei de Controle de Agrotóxicos, em seu
Parágrafo Único, do Artigo 19 - D, da formação de um órgão Colegiado, a
Câmara de Recursos de Infração - CAMRI , para o julgamento dos Recursos
em grau de 2ª instância, referentes aos processos de infração e multa:

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para
integrarem a Câmara de Recursos de Infração à Lei de Controle de
Agrotóxicos desta Agência, divididas em 3 (três) turmas a seguir:

I) 1ª Turma:
a) Paulo César da Fonseca Ferreira;
b) Ernando Moura Cardoso;
c) Karlyson Sousa Carvalho.

II) 2ª Turma:
a) Demerval Martins dos Santos;
b) José Bonifácio Oliveira de Moura;
c) Alcione Riccely Alves da Silva.

III) 3ª Turma:
a) Gonçalo de Alencar;
b) Luciene de Oliveira Lopes Monteiro;
c) Juraci Pedreira Jericó Filho.

Art. 2°. A presente Câmara, órgão colegiado, terá a competência para o
julgamento dos Recursos em segunda instância, cuja decisão da Turma será
tomada pela maioria de votos à vista de Parecer Técnico-Jurídico.

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, a presente
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Diretor Geral da ADAPI, em Teresina (PI), 17 de
novembro de 2011.

JOSÉ ANTÔNIO FILHO
 Diretor Geral

OF.  1075

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA
CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO Nº 021/2011 – CSDP

Institui a escala de plantão das Defensorias
Públicas Regionais, durante o recesso forense
e dispõe sobre as normas pertinentes ao seu
cumprimento.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PIAUÍ ,
no uso de suas atribuições legais, previstas no art. 13, inciso XIII e III
da Lei Complementar Estadual nº 59 de 30 de novembro de 2005, e

CONSIDERANDO que a Constituição Federal de 1988 proclama
em seu art. 134 que a Defensoria Pública é instituição essencial à função
jurisdicional do Estado, incumbindo-lhe a orientação jurídica e a defesa,
em todos os graus, dos necessitados, na forma do art. 5º LXXIV;

CONSIDERANDO que o art. 78, inciso III da Lei Complementar
Estadual 59/2005 estabelece como dever do Defensor Público atender
ao expediente forense regular e assistir aos atos judiciais quando
obrigatória ou conveniente a sua presença, bem como que por força
do o art. 93, XII da Constituição Federal determina que “a atividade
jurisdicional será ininterrupta, sendo vedadas férias coletivas nos
juízos e tribunais de segundo grau, funcionando nos dias em que não
houver expediente forense regular, juízes em plantão permanente;

CONSIDERANDO a imprescindibilidade de estabelecer uma
escala de plantão das Defensorias Públicas Regionais, com a finalidade
de atender durante o recesso forense, as questões urgentes a serem
ajuizadas em defesas dos necessitados na forma da Lei, que por sua
natureza exigem pronta providência do Defensor Público, assegurando-
se, assim, a sua atuação contínua e ininterrupta.

RESOLVE:

Art. 1º. Instituir o plantão nas Defensorias Públicas Regionais
com atuação no 1º grau de jurisdição com a finalidade exclusiva de
atender às demandas revestidas de caráter urgente, durante o recesso
forense.

§ 1º Entendem-se como demandas revestidas de caráter urgente
as dos feitos criminais e cíveis especificadas na Resolução nº 08 de 14
de junho de 2007, do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, e no
Provimento nº 005, de 25 de março de 2008, expedido pela Corregedoria
Geral de Justiça, cuja providência caiba à Defensoria Pública.

§ 2º Consideram-se o recesso de final de ano da Defensoria
Pública o período de 20(vinte) de dezembro à 06(seis) de janeiro do
ano seguinte, designado por portaria do Defensor Público-Geral.

§ 3º Fica excluído do plantão o Diretor das Defensorias Públicas
Regionais, desde que esteja acumulando a função administrativa com
a atuação em órgão de execução.

Art. 2º. Durante o período de recesso de final de ano, nas
Defensorias Públicas Regionais que tiverem mais de um Defensor
Público lotado, o Gerente da respectiva Regional deverá estabelecer
um sistema de plantão de atendimento, devendo encaminhar, até o dia
10 de dezembro do respectivo ano, o nome dos Defensores Públicos
plantonistas e as respectivas datas à Defensora Pública-Geral e a
Diretoria das Defensorias Públicas Regionais.

§1º. A escala será elaborada pelo Gerente da respectiva Regional,
através de memorando, adotando o sistema de sorteio, tanto para as
datas quanto aos Defensores Públicos designados, informando a todos
os interessados quanto à data e local onde se realizará o sorteio.

§2º. Após a definição dos Defensores Públicos e período de
plantão, deverá o Gerente de Regional informar ao Diretor do Foro da
comarca, através de oficio, requerendo seja a lista afixada no Fórum,
constando o telefone de contato dos Defensores Públicos;



15Teresina(PI) - Quarta-feira, 7 de dezembro de 2011 • No 229

Diário Oficial

Art. 3º . Para as Defensorias Públicas Regionais que tiver
somente um Defensor Público lotado, este deverá comunicar ao Diretor
do Foro sobre o período de recesso, bem como informar aos mesmos
os seus telefones de contato, para uma eventual urgência. Deixando,
ainda, um aviso sobre o recesso na porta do prédio da Defensoria
Pública e requerendo ao Juiz responsável que também o faça no Fórum.

Parágrafo único. O respectivo Defensor Público organizará
escala de plantão de seus estagiários e ou servidores, onde houver.

Art. 4º. O Defensor Público Plantonista terá à sua disposição
toda a estrutura física e pessoal já existente no núcleo em que atua, a
fim de garantir a mais ampla e eficaz atuação daquele profissional junto
ao(s) assistido(s).

§ 1º. O Gerente de Regional deverá organizar escala de plantão
dos servidores e estagiários, onde houver, que exercerão o trabalho
juntamente com o Defensor escalado.

Art. 5º. O horário reservado ao atendimento ao público durante
o plantão será das 7 às 14 horas, podendo ser cumprido o restante do
plantão em estado de sobreaviso nas residências, de modo a assegurar
a continuidade da prestação jurisdicional.

Art. 6º. O Defensor Público que não puder comparecer ao
plantão para o qual foi escalado deverá comunicar ao Gerente da
respectiva Regional com antecedência mínima de 48 (quarenta e oito)
horas, indicando as razões de seu impedimento.

§ 1º. Acolhidas as justificativas apresentadas, será
providenciada a convocação do próximo defensor na sequência da
ordem estabelecida.

§ 2º. Desconsiderar-se-á o prazo estabelecido no caput deste
artigo nos casos em que a ausência se dê por motivo imprescindível e
alheio à vontade do Defensor Público, devendo, contudo, as razões
serem apresentadas, por escrito, no prazo de 10 (dez) dias, contados a
partir da data do evento que deu causa ao impedimento.

§ 3º. Em caso das licenças e afastamentos legais do Defensor
Público escalado, o plantão será exercido pelo próximo defensor na
sequência da ordem estabelecida e assim sucessivamente.

§ 4º. O defensor substituído deverá ser escalado para o plantão
de seu substituto ou para primeiro plantão em que o mesmo estiver
desimpedido.

Art. 7º. É admitida a permuta de plantões pelos Defensores
Públicos, desde que postulado por escrito e de forma conjunta pelos
interessados ao Gerente da respectiva Regional, com antecedência
mínima de 48 (quarenta e oito) horas da data do primeiro plantão a ser
permutado.

Art. 8º. O Defensor Público designado para o plantão remeterá
à Diretoria Regional e à Corregedoria Geral da Defensoria Pública, no
prazo de até 05 (cinco) dias úteis após o fim do recesso de final de ano,
relatório sucinto das ocorrências em que atuou, informando as medidas
adotadas.

Art. 9º. O plantão não atribui vantagem pecuniária de qualquer
natureza aos Defensores Públicos que o tenham cumprido.

Art. 10. Os casos omissos serão resolvidos pelo Defensor
Público-Geral.

Ar t. 11. Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de Reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública
do Estado do Piauí, em 02 de dezembro de 2011.

Norma Brandão de Lavenére Machado Dantas
Defensora Pública-Geral

Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública

OF.  757

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE DEFESA AGROPECUÁRIA  DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATOS DE CONTRATOS – PROJUR/2011

CONTRATO N° 19/2011
CONTRATANTE: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí - ADAPI
CONTRATADO: Moderna Engenharia Ltda.
OBJETO: Reforma da sede da USAV de Altos
VALOR: R$ 28.968,77 (vinte e oito mil, novecentos e sessenta e oito
reais e setenta e sete centavos)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21-06-1993 e alterações
posteriores, em especial no que dispõe o art. 23, I, “a” e art. 54 e
seguintes e pelo procedimento licitatório, na modalidade Convite nº
003/2011.
DATA: 05/12/2011

CONTRATO N° 20/2011
CONTRATANTE: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí - ADAPI
CONTRATADO: Moderna Engenharia Ltda.
OBJETO: reforma e ampliação do edifício sede da USAV de Oeiras
VALOR: R$ 74.857,00 (setenta e quatro mil, oitocentos e cinqüenta e
sete reais)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21-06-1993 e alterações
posteriores, em especial no que dispõe o art. 23, I, “a” e art. 54 e seguintes
e pelo procedimento licitatório, na modalidade Convite nº 004/2011.
DATA: 05/12/2011

OF.  1075

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 028/2011

PROCESSO Nº 035/2011
TOMADA DE PREÇOS: Nº 012/011
CONTRATANTE:  SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ–SETUR.
CONTRATADA: ENGECOR Engenharia, Comércio e Representações Ltda.
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93.
OBJETO: Elaboração de Projeto Básico para Calçamento Urbano na
Cidade de Esperantina - PI
VALOR: R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).
VIGÊNCIA:  Até 25/03/2012.
PRAZO DE EXECUÇÃO:  25/12/2011
ASSINATURAS: Sílvio Roberto Costa Leite (Secretário), pela Secretaria
do Turismo do Estado do Piauí - SETUR e Marcelo Costa Napoleão do
Rêgo (Representante legal) pela ENGECOR Engenharia, Comércio e
Representações Ltda

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

OF.  1670

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE DESENVILVIMENT O RURAL - SDR

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas
atribuições, Torna público que celebrou o seguinte termo de parceria:

Contrato de Parceria: 062/2011
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural – SDR e a
Associação Piauiense dos Criadores de Zebu - APCZ
Vigência: 01-12-2014

OF.  322



16 Teresina(PI) - Quarta-feira, 7 de dezembro de 2011 • No 229

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

AVISO DE RESULTADO FINAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2011

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO
PIAUÍ-SEDUC-PI torna público o resultado final do Pregão Presencial
Nº 007/2011, Processo Administrativo no 0028237/2011, referente à
Aquisição de Material de Consumo para o desenvolvimento de Projeto
Agroecológico (Programa PROJOVEM CAMPO/2008). Recursos:
Convênio Federal 2011 (PROJOVEM). Empresas Vencedoras: SINCO
SERVICOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA; GD INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE CONFECÇÕES E ACESSÓRIOS LTDA.

Teresina (PI), 06 de dezembro de 2011.

José Guimarães Lima Neto
Pregoeiro da SEDUC/PI

AVISO DE RESULTADO FINAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2011

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO PIAUÍ-
SEDUC-PI torna público o resultado final do Pregão Presencial Nº 008/
2011, Processo Administrativo nº. 0042855/2011, referente à Aquisição de
Equipamentos e Mobiliários destinados as Escolas de Ensino Médio
Integrado e Aquisição de Laboratório Agroindústria e Agropecuária.
Recursos: CONVENIO: 658407/2009-2011 E CONTRAPARTIDA.
Empresas Vencedoras: FÊNIX COMÉRCIO INDÚSTRIA DE MÓVEIS E
EQUIPAMENTOS LTDA; R N MARQUES ARAÚJO (AÇO MÓVEIS);
COMERCIAL EVEREST LTDA; GD INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
CONFECÇÕES E ACESSÓRIOS LTDA; JET LTDA.

Teresina (PI), 06 de dezembro de 2011.

José Guimarães Lima Neto
Pregoeiro da SEDUC/PI

AVISO DE RESULTADO FINAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2011

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO PIAUÍ-
SEDUC-PI torna público o resultado final do Pregão Presencial Nº 009/
2011, Processo Administrativo nº 0041255/2011, referente à Aquisição de
acervo Bibliográfico para as Unidades da Educação Profissional da rede
estadual de ensino. Recursos: CONVÊNIO FEDERAL 750004/2008-2011.
Empresas Vencedoras: LIVRARIA E PAPELARIA MATTOS LTDA;
LIVRARIA E PAPELARIA LEONEL ACADÊMICA.

Teresina (PI), 06 de dezembro de 2011.

José Guimarães Lima Neto
Pregoeiro da SEDUC/PI

OF.  209

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0066.000.03330/2011-3
Dispensa nº 33/2011
Empresa: ECCEL METALÚRGICA LTDA
Objeto: Aquisição de Escada Metálica de Emergência Externa c/c
Corrimão e Guarda Corpo.
Justificativa/Ratificação – Dispensa de licitação com fundamento no
art. 24, IV da Lei nº8666/93 e Dec. Estadual de nº 14.617/2011.
Valor: R$ 37.407,82 ( trinta e sete mil, quatrocentos e sete reais e
oitenta e dois centavos).
Fundamentação Legal: art. 24, IV da Lei n° 8.666/93.
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual.
Outras informações na Comissão de Licitação da SEFAZ.

Teresina, 05 de dezembro de 2011.

Publique-se.
Antonio Silvano Alencar de Almeida

Secretário da Fazenda

OF.  185

�

�

�

INSTITUTO DE DOENÇAS TROPICAIS NATAN PORTELLA TERESINA-PI 
OBJETO: MATERIAL DE EXPEDIENTE  
CONTRATANTE: INSTITUTO DE DOENÇAS TROPICAIS NATAN PORTELLA - IDTNP 
CONTRATADA: NEIDA MARQUES FERNANDES (BABYLÂNDIA LOJAS DE DEPARTAMENTO) 
VALOR UNITÁRIO:  

ITEM Quantidade Valor 

PAPEL A4 ALCALINO BRANCO 210X297MM RESMA COM 500FLS, 
75G/M2, EM EMBALAGEM REVESTIDA EXTERNAMENTE COM 
POLIPROPILENO BIORIENTADO (BOPP), RESISTENTE À UMIDADE - 
MATERIAL DE PROCEDÊNCIA NACIONAL COM ISSO 9001/14001, 
APROVADO PELO PROGRAMA BRASILEIRO DE CERTIFICAÇÃO 
FLORESTAL (CERFLOR E MEIO AMBIENTE IMETRO) 

1800 10,75 

PRANCHETA TAMANHO OFICIO 60 1,84 

PRANCHETA TAMANHO OFICIO ACRILICO DIVERSAS CORES 120 5,94 

 
DATA: 30 DE NOVEMBRO DE 2011. 
BASE LEGAL: ART. 15, II c/c art. 43, IV, ambos da Lei 8.666/93 E DECRETO ESTADUAL Nº 
11.319/2004. 
 
TERESINA, 05 DE NOVEMBRO DE 2011. 
 
DR. KENSEN DANTAS EULÁLIO 
DIRETOR GERAL DO I.D.T.N.P. 

�

�

OF.  343

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº001/2011

CONVENENTES - O Estado do Piauí, pela Secretaria de Estado das
Cidades e a Prefeitura Municipal de Ipiranga do Piauí.
OBJETO - O presente instrumento tem por objeto a execução dos
serviços de pavimentação em paralelepípedo de 5.015m2 no território
do Convenente, de acordo com o plano de trabalho integrante do
Convênio.
VALOR TOTAL: R$ 310.550,60 (trezentos e dez mil, quinhentos e
cinquenta reais e sessenta centavos), sendo R$ 295.023,07 (duzentos
e noventa e cinco reais e sete centavos) de recursos do Concedente e
R$ 15.527,53 (quinze mil, quinhentos e vinte e sete reais e cinquenta e
três centavos) de recursos da Convenente..
DO PRAZO E DA VIGÊNCIA  – Ate 31/12/2012, a contar da data da
assinatura (27/10/2011).
SIGNATARIOS: Merlong Solano Nogueira- Secretário de Estado das
Cidades e Iolanda Dos Santos Vieira Rego – Prefeita Municipal de
Ipiranga – PI.

OF.  070

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Proc. Adm. N°02135/2011 – DPE – Aditivo 004 ao Contrato nº. 008/2007
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí.
Contratado: FORTED TELECOMUNICAÇÕES LTDA
Objeto: Renovação do contrato nº 008/2007 – Contrato de prestação
de serviços (aluguel, manutenção e serviços adicionais nas centrais
telefônicas da DPE-PI)
Fundamento Legal: art. 57, inciso II, Lei 8.666/93.
Valor total estimado: R$ 16.590,00 (dezesseis mil quinhentos e noventa reais).
Data de Assinatura: 30 de novembro de 2011.
Vigência: 12 (doze) meses.

OF.  759



17Teresina(PI) - Quarta-feira, 7 de dezembro de 2011 • No 229

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTEE  RECURSOS HÍDRICOS
DO ESTADO DO PIAUÍ

Processo Administrativo - nº AA.130.1.004586/2011-18
Termo aditivo nº 01 do Contrato nº. 07/2011 que entre si celebram o
Governo do Estado do Piauí através da Secretaria do Meio Ambiente
e Recursos Hídricos-SEMAR e a empresa IMAGEM GEOSISTEMAS
E COMÉRCIO LTDA.
Objetivo: Prorrogação do prazo de execução da obra em 60 (sessenta)
dias, em razão do atraso do empenho, ficando o prazo para fornecimento
do SOFTWARE até o dia 25 (vinte e cinco) de janeiro de 2012,
respeitando dessa forma o artigo conforme disposto no art. 57, § 1°, II
a Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores.
CONTRATADA: IMAGEM GEOSISTEMAS E COMÉRCIO LTDA
CONTRATANTE:  SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HIDRICOS – SEMAR

Teresina 25 de novembro de 2011.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos

OF.  1112

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
PALÁCIO DE KARNAK

GABINETE MILIT AR DA GOVERNADORIA

TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 02/201 1- CPL/GAMIL

Aos seis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e onze, na
Chefia do Gabinete Militar da Governadoria, RATIFICO , de
conformidade com os art. 13, inciso VII c/c os arts. 25, inciso II e art. 26,
da Lei 8.666/93, a opinião técnica da Comissão Permanente de Licitação
que opinou pela inexigibilidade de licitação para a contratação da
empresa MOLDURA  DO NORDESTE LTDA . CNPJ Nº 10.839.110/
0001-03, para prestação de serviços de restauração de obras de arte –
objeto de recuperação e emolduramento de quadros, no valor de R$
1.685,00 (Hum mil e seiscentos e oitenta e cinco reais).

Sérgio Moura Lopes – Cel PM
Chefe do Gabinete Militar da Governadoria

OF.  064

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO CONTRA TO 024/2011
CELEBRADO ENTRE O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
– DETRAN/PI E O INSTITUT O DE PESQUISA DATA AZ LTDA.

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ
– DETRAN/PI e o INSTITUTO DE PESQUISA DATA AZ LTDA.

OBJETO:  Prestação de services de estatística para compor o RENAEST
– Registro Nacional de Acidentes e Estatísticas de Trânsito, conforme
descrições do Projeto Básico constante do anexo I.

ASSINAM : José Antonio Vasconcelos e Maria Tereza Hohmann Fortes
Azevedo.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO TERMO DE RESCISÃO AO
CONVÊNIO CELEBRADO ENTRE O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO – DETRAN/PI E A FEDERAÇÃO NACIONAL  DAS EMPRESAS
DE SEGUROS PRIVADOS E DE CAPITALIZAÇÃO – FENASEG.

OBEJETO: RESOLVE RESCINDIR, a partir do dia 1 de Dezembro, na
forma unilateral, o Convênio nº 002/2011, datado de 28 de outubro de
201, celebrado entre o DEPARTAMENT O ESTADUAL DE TRANSITO-
DETRAN/PI  e a FEDERAÇÃO NACIONAL DAS EMPRESAS DE

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIV O
CONVÊNIO Nº 26/2009

PROCESSO Nº: AA.120.1.018485/09-85
CONCEDENTE:  EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do Estado
do Piauí S.A), CNPJ: 06.643.068/0001-75.
CONVENENTE: Município de Monsenhor Gil, CNPJ:06.554.877/0001-00
FUNDAMENTO LEGAL : art. 57 da Lei nº. 8.666/93 e art. 23, §4º da Instrução
Normativa Conjunta Nº01/2009/SEPLAN/SEFAZ/CGE de 04/12/09.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação “de ofício”
do prazo de execução do Convênio por 90 (noventa) dias.
LOCAL  E DATA DE ASSINATURA: Teresina(PI), 29 de novembro de 2011.
ASSINATURAS: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor-
Presidente) e Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor
Administrativo-Financeiro e de Gestão de Pessoas) pela EMGERPI.

OF.  1527

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIV O
CONVÊNIO Nº 09/2010

PROCESSO Nº: AC.120.1.008795/09
CONCEDENTE:  EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do Estado
do Piauí S.A), CNPJ: 06.643.068/0001-75.
CONVENENTE : Município de Uruçui, CNPJ: 06.985.832/0001-90
FUNDAMENTO LEGAL : art. 57 da Lei nº. 8.666/93 e art. 23, §4º da Instrução
Normativa Conjunta Nº01/2009/SEPLAN/SEFAZ/CGE de 04/12/09.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação “de ofício”
do prazo de execução do Convênio por 120 (cento e vinte) dias.
LOCAL  E DATA DE ASSINATURA: Teresina(PI), 02 de dezembro de 2011.
ASSINATURAS: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor-
Presidente) e Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor
Administrativo-Financeiro e de Gestão de Pessoas), representantes
da  EMGERPI.

OF.  1528

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIV O
CONVÊNIO Nº 13/2010

PROCESSO Nº: AC.120.1.008733/09
CONCEDENTE:  EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do Estado
do Piauí S.A), CNPJ: 06.643.068/0001-75.
CONVENENTE: Município de Belém do Piauí - PI, CNPJ: 01.612.560/0001-60
FUNDAMENTO LEGAL : art. 57 da Lei nº. 8.666/93 e art. 23, §4º da Instrução
Normativa Conjunta Nº01/2009/SEPLAN/SEFAZ/CGE de 04/12/09.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação “de ofício”
do prazo de execução do Convênio por 90 (noventa) dias.
LOCAL  E DATA DE ASSINATURA: Teresina(PI), 28 de novembro de 2011.
ASSINATURAS: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor-
Presidente) e Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor Administrativo-
Financeiro e de Gestão de Pessoas), representantes da Emgerpi.

OF.  1526

SEGUROS PRIVADOS E CAPITALIZAÇÃO – FENASEG , que tem
como objeto a disponibilização pela FENASEG ao DETRAN/PI, do
Sistema de Registro de Contratos de Financiamento de Veículos
Automotores – SIRCOF.

ASSINAM : José Antonio Vasconcelos.

OF.  280



18 Teresina(PI) - Quarta-feira, 7 de dezembro de 2011 • No 229

Diário Oficial

IDEPIIDEPIIDEPIIDEPI     
  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 

  DO ESTADO DO PIAUÍ 

EXTRATO DO CONTRATO

Processo: nº 510/2011;
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Artigo 24, inciso IV, e Decreto
Estadual N° 14.605, de 11-10-2011;
Contrato: nº 036/2011;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI;
Contratada: Construtora HIDROS Ltda;
Objeto: Reabilitação da Barragem São Vicente, no Município de São
Miguel do Tapuio - PI;
Valor: R$ 1.308.910,31 (hum milhão, trezentos e oito mil, novecentos e
dez reais e trinta e hum centavos);
Fonte de Recursos: Governo Federal/Governo do Estado do Piauí;
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias;
Data da Assinatura: 28-11-2011;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Paulo Marcelino Macedo Tavares,  pela
Construtora HIDROS Ltda.

EXTRATO DO CONTRATO

Processo: n° 510/2011;
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93, artigo 24, inciso IV, e Decreto
Estadual n° 14.605, de 11-10-2011;
Contrato: n° 037/2011;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Construtora HIDROS Ltda;
Objeto: Reabilitação da Barragem Poços, no Município de Itaueira - PI;
Valor: R$ 422.959,10 (quatrocentos e vinte e dois mil, novecentos e
cinqüenta e nove reais e dez centavos);
Fonte de Recursos: Governo Federal/Governo do Estado do Piauí;
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias;
Data da Assinatura: 28-11-2011;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Paulo Marcelino Macedo Tavares,  pela
Construtora HIDROS Ltda.

EXTRATO DO CONTRATO

Processo:  n° 565/2009;
Convite:  n° 021/2010;
Contrato:  n° 038/2011;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Construtora TRÊS PARENTES Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93, Artigo 24, inciso XI;
Objeto: Construção de uma praça pública na zona urbana do Município
de Passagem Franca do Piauí-PI;
Valor: R$ 161.336,76 (cento e sessenta e hum mil, trezentos e trinta e
seis reais e setenta e seis centavos);
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 02-12-2011;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Carlos Augusto Rodrigues da Silva, pela
Construtora TRÊS PARENTES Ltda.

EXTRATO DO CONTRATO

Processo: nº 016/2011;
Convite: n° 008/2011;
Contrato: nº 039/2011;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI;
Contratada: Empresa LEJAN-Indústria de Transformadores Ltda;
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, de 21 /06/93;
Objeto: Instalação de SE Trifásico em 3,8KV de 30 KVA e secundária
em 380/220V, para atender a iluminação pública na avenida de acesso
ao IFPI no Município de Picos-PI;
Valor: R$ 66.497,62(sessenta e seis mil, quatrocentos e noventa e sete
reais e sessenta e dois centavos);
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 02-12-2011;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Gilberto Cordeiro da Silva, pela Empresa LEJAN-
Indústria de Transformadores Ltda.

OF.  1059

AVISO DE LICIT AÇÃO
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/11 - CPL

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENT OS PARA ESCRITORIO (COMPUTADORES E
NOBREAKS). Acha-se aberto na AGESPISA – Águas e Esgotos do
Piauí S/A, no setor de Licitações, sito à Avenida Marechal Castelo
Branco, nº 101-N - Cabral, 5° andar, Bloco “C”, o Edital Registro de
Preços Nº 013/11 - CPL, com abertura dos envelopes, no dia 14 de
dezembro de 2011, às 09:00 horas, no endereço acima. O Edital em
seu inteiro teor será entregue aos interessados diariamente, de segunda
à sexta-feira, das 7:30 às 13:30 horas. O valor do Edital é de R$ 30,00
(trinta reais) , para cobrir despesas com reprografia. Maiores
informações pelo telefone (86) 3222-0043

MARIA LIDUINA FEITOSA CAMURÇA DE MEDEIROS
Pregoeira

RAIMUNDO NET O E SILVA NOGUEIRA LIMA
Diretor Presidente.

Teresina, 05 de dezembro de 2011.

OF.  1105
  

IAPEP
Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí

EXTRATO DO COVÊNIO Nº 02/2011

Processo: AA.040.1.009027/11 - 91

CONVÊNIO:  nº 02/2011
PARTES: Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí –
IAPEP e  Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí - CBMEPI
FUNDAMENTO LEGAL:    Lei nº 8.666/93
OBJETO:  O presente convênio tem por objeto associar os esforços
das duas entidades signatárias para, assim conveniadas e com o
emprego de meios materiais e humanos das duas convenentes,
executarem os serviços de atendimento odontológicos dos segurados
e dependentes do IAPEP-SAÚDE.
DATA DA ASSINATURA:   01.12.2011
ASSINARAM:  Pelo IAPEP, FLÁVIO RODRIGUES, CPF:048.266.043-
00 E PELO CBMEPI, MANOEL BEZERRA DOS SANTOS,
CPF:183.791.333 - 15

OF.  067

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

EXTRATO DE REPACTUAÇÃO AO CONTRATO PJU – 38/2009

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  Nº  0023/2009,
OBJETO:  Convalidação do contrato e o estabelecimento do
cronograma físico de 240 (duzentos e quarenta) dias, como prazo limite
de conclusão dos Serviços de Restauração na Rodovia PI-140, Trecho:
Canto do Buriti/São Raimundo Nonato/São Lourenço do Piauí/Dirceu
Arcoverde/Divisa PI/Ba com extensão de 166,50 Km
CONTRATADA:   CONSTRUTORA   JUREMA LTDA
FUNDAMENTO LEGAL :  Lei  No 8.666/93
DATA:   04. 11. 2011
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/
PI) e Humberto Costa e Castro /Rep. Legal/Construtora Jurema Ltda.

OF.  063



19Teresina(PI) - Quarta-feira, 7 de dezembro de 2011 • No 229

Diário Oficial

O MUNICÍPIO DE TANQUE DO PIAUÍ – PI, através da CPL, torna
público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
n. 009/2011, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE e ADJUDICAÇÃO
POR LOTE em 23/12/2011 às 09:00 horas, tendo como objeto a
aquisição de peças para veículos. RECURSO: Orçamento Geral.
EDITAL:  O Edital e seu anexo estarão à disposição dos interessados
na sede da Prefeitura Municipal de Tanque do Piauí.

O MUNICÍPIO DE TANQUE DO PIAUÍ – PI, através da CPL, torna
público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
n. 010/2011, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE e ADJUDICAÇÃO
POR LOTE em 23/12/2011 às 10:00 horas, tendo como objeto a
aquisição de peças para bombas e quadros de comando. RECURSO:
Orçamento Geral. EDITAL:  O Edital e seu anexo estarão à disposição
dos interessados na sede da Prefeitura Municipal de Tanque do Piauí.

O MUNICÍPIO DE TANQUE DO PIAUÍ – PI, através da CPL, torna
público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
n. 011/2011, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE e ADJUDICAÇÃO
POR LOTE em 23/12/2011 às 11:00 horas, tendo como objeto a
aquisição de material de construção. RECURSO: Orçamento Geral.
EDITAL:  O Edital e seu anexo estarão à disposição dos interessados
na sede da Prefeitura Municipal de Tanque do Piauí.

O MUNICÍPIO DE TANQUE DO PIAUÍ – PI, através da CPL, torna
público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
n. 012/2011, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE e ADJUDICAÇÃO
POR LOTE em 23/12/2011 às 12:00 horas, tendo como objeto a
prestação de serviços de exames e consultas. RECURSO: Orçamento
Geral. EDITAL:  O Edital e seu anexo estarão à disposição dos
interessados na sede da Prefeitura Municipal de Tanque do Piauí.

Tanque do Piauí (PI), 22 de dezembro de 2011.

Edilberto Ferreira da Silva
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE LANDRI SALES
AVISO DE LICIT AÇÃO

O Município de Landri Sales, realizará licitação Tomada de Preços
nº.002/2011, menor preço global e adjudicação global, em 23/12/2011,
às 09hs. Objeto: Recuperação de estrada vicinal. Local: sede da
Prefeitura Municipal. Recursos: Próprio. Copias do edital: Av. Dirceu
Arcoverde, 235, centro.

Landri Sales, 05 de dezembro de 2011.

Julio Cesar Ferreira de Sousa
Presidente da CPL

P. P.  13564

ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL REGIONAL  DR. JOÃO PACHECO CAVALCANTE
Rua Antônio Nogueira de Carvalho, s/n, Centro, CORRENTE – PI

E-mail:hospitalcorrente@hotmail.com  Fone/Fax: (89)3573-2307

AVISO DE LICIT AÇÃO

O GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ, através do HOSPITAL
REGIONAL  DR. JOÃO PACHECO CAVALCANTE , por meio da sua
Comissão Permanente de Licitação, realizará PREGÃO PRESENCIAL
Nº 001/2011, de acordo com a Lei Federal n.° 10.520/02 c/c Lei n° 8.666/
93 – TIPO: Menor Preço - REGIME: Menor Preço Global Por Lote -
OBJETO: Aquisição de Medicamentos e Material Hospitalar para
atender o Hospital Regional de Corrente-PI - RECURSOS: 100 e 113 -
ELEMENT O DE DESPESA: 3.3.90.30 - ABERTURA:  19/12/11 às
09h00min – LOCAL: Hospital Regional Dr. João Pacheco Cavalcante,
Corrente-PI.

CORRENTE- PI, 06/12/11
CELESTINO DA FONSECA MIRANDA

Presidente da CPL/Pregoeiro

P. P.  13567

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLÔNIA DO PIAUÍ – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE COLÔNIA DO PIAUÍ – PI, através da CPL, torna
público que realizará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
n. 008/2011 / MENOR PREÇO e ADJUDICAÇÃO POR LOTE , em
22/12/2011 às 08:00 h, tendo como objeto a aquisição de combustíveis
e derivados. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  O Edital e seu
anexo estarão à disposição dos interessados na sede da Prefeitura
Municipal de Colônia do Piauí.
O MUNICÍPIO DE COLÔNIA DO PIAUÍ – PI, através da CPL, torna
público que realizará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
n. 009/2011 / MENOR PREÇO e ADJUDICAÇÃO POR LOTE , em
22/12/2011 às 09:00 h, tendo como objeto a aquisição de merenda
escolar. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  O Edital e seu anexo
estarão à disposição dos interessados na sede da Prefeitura Municipal
de Colônia do Piauí.
O MUNICÍPIO DE COLÔNIA DO PIAUÍ – PI, através da CPL, torna
público que realizará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
n. 010/2011 / MENOR PREÇO e ADJUDICAÇÃO POR ITEM , em 22/
12/2011 às 10:00 h, tendo como objeto a prestação de serviços de
fretes/transporte. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  O Edital e
seu anexo estarão à disposição dos interessados na sede da Prefeitura
Municipal de Colônia do Piauí.

Colônia do Piauí (PI), 22 de novembro de 2011.

Genilson Sepulvida Pereira
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANQUE DO PIAUÍ – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE TANQUE DO PIAUÍ – PI, através da CPL, torna
público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
n. 008/2011, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM e ADJUDICAÇÃO
POR ITEM em 23/12/2011 às 08:00 horas, tendo como objeto a
aquisição de combustíveis e derivados de petróleo. RECURSO:
Orçamento Geral. EDITAL:  O Edital e seu anexo estarão à disposição
dos interessados na sede da Prefeitura Municipal de Tanque do Piauí.

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIV O AO CONTRATO
MÚLTIPLO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E VENDA DE
PRODUTOS Nº 9912231413, QUE ENTRE SI FAZEM PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO E A EMPRESA BRASILEIRA  DE
CORREIOS E TELÉGRAFOS.
DO OBJETO – O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação
da vigência do contrato original por mais 12 meses.
DA PRORROGAÇÃO – Em conformidade com o art. 57, II da Lei nº
8.666/93 e com a cláusula sétima do contrato ora aditado, as partes
acordam em prorrogar o contrato por 12 (doze) meses, de 17/02/2012
até 17/02/2013.
DA ALTERAÇÃO – Alterar o subitem 6.1 da CLÁUSULA SEXTA – DAS
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO do Contrato original, que passa ter a
seguinte redação: A ECT apresentará ao (à) CONTRATANTE, no endereço
preestabelecido, para efeito de pagamento, a fatura mensal correspondente
aos serviços prestados e produtos adquiridos previstos no(s) ANEXO(s),
levantados com base nos documentos de postagem e venda de produtos,
respectivamente conforme cronograma abaixo:
a) Período Base (Ciclo) para Faturamento: serviços prestados do dia
01 ao dia 31; b) Vencimento da Fatura: dia 14 (catorze) do mês seguinte
ao da prestação do serviço (período base).
DA VIGÊNCIA  -  O presente Termo Aditivo terá vigência a partir da
data de sua assinatura.
DA RATIFICAÇÃO –  Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor,
todas as demais cláusulas e condições do Contrato originário, não
modificadas pelo presente instrumento.
Teresina(PI), 21 de novembro de 2011.
WILSON NUNES BRANDÃO – Secretário de Governo
OSMAR TEIXEIRA MOURA – Diretor Regional ECT/PI
BENEDITO MARTINS ALVES NETO – Gerente de Vendas

OF.  1759



20 Teresina(PI) - Quarta-feira, 7 de dezembro de 2011 • No 229

Diário Oficial

O U T R O S

COMUNICADO

A Prefeitura Municipal de Lagoa do Barro do Piauí, CNPJ 41.522.301/
0001-62, estabelecida à Avenida 29 de Abril, n° 34, Centro, CEP: 64768-
000 torna público que recebeu da Secretaria do Meio Ambiente e dos
Recursos Hídricos do Piauí a Licença Prévia e a Licença de Instalação
para as obras de Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água do
município de Lagoa do Barro do Piauí compreendendo a construção
de ETE e sistema de adutora com extensão de 21,0 km a ser abastecida
a partir da Barragem Nova Fortaleza, localizada na zona rural do
município.

JOSÉ DO MONTE TORRES - inscrito no CPF nº 036.290.403-06,
residente na Rua Balbino Azevedo, nº 1849 Bairro Cristo Rei, Teresina
– PI, TORNA PÚBLICO que recebeu junto a Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, as Licença Prévia e de
Instalação e solicita a Licença de Operação, para extração de saibro,
na Localidade Sitio Belos Montes, zona rural do município de Demerval
Lobão, Estado do Piauí.

A VENTOS DE SANTO ALBANO ENERGIAS RENOVÁVEIS S/A
torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Licença Prévia para um Parque Eólico denominado
Ventos de Santo Albano, com 28,8 MW de potência, a ser implantado
numa área de 336,71 hectares, localizado no Povoado de Serra dos
Caboclos, situado no município de Caldeirão Grande do Piauí/PI. Foi
determinado Relatório Ambiental Simplificado.

A VENTOS DE SANTO AMARO ENERGIAS RENOVÁVEIS S/A
torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Licença Prévia para um Parque Eólico denominado
Ventos de Santo Amaro, com 28,8 MW de potência, a ser implantado
numa área de 421,11 hectares, localizado no Povoado de Serra dos
Caboclos, situado no município de Caldeirão Grande do Piauí/PI. Foi
determinado Relatório Ambiental Simplificado.

A VENTOS DE SANTO ANASTÁCIO ENERGIAS RENOVÁVEIS S/
A torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Licença Prévia para um Parque Eólico denominado
Ventos de Santo Anastácio, com 28,8 MW de potência, a ser implantado
numa área de 398,07 hectares, localizado no Povoado de Serra dos
Caboclos, situado no município de Caldeirão Grande do Piauí/PI. Foi
determinado Relatório Ambiental Simplificado.

A VENTOS DE SÃO MOISÉS ENERGIAS RENOVÁVEIS S/A torna
público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Licença Prévia para um Parque Eólico denominado
Ventos de São Moisés, com 24,0 MW de potência, a ser implantado
numa área de 211,69 hectares, localizado no Povoado de Serra dos
Caboclos, situado no município de Caldeirão Grande do Piauí/PI. Foi
determinado Relatório Ambiental Simplificado.

A VENTOS DE SANTA REGINA ENERGIAS RENOVÁVEIS S/A torna
público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Licença Prévia para um Parque Eólico denominado
Ventos de Santa Regina, com 28,8 MW de potência, a ser implantado
numa área de 258,88 hectares, localizado no Povoado de Serra dos
Caboclos, situado no município de Caldeirão Grande do Piauí/PI. Foi
determinado Relatório Ambiental Simplificado.

A VENTOS DE SANTA ANGELINA  ENERGIAS RENOVÁVEIS S/A
torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Licença Prévia para um Parque Eólico denominado
Ventos de Santa Angelina, com 28,8 MW de potência, a ser implantado
numa área de 337,16 hectares, localizado no Povoado de Serra dos
Caboclos, situado no município de Caldeirão Grande do Piauí/PI. Foi
determinado Relatório Ambiental Simplificado.

A VENTOS DE SANTA BÁRBARA ENERGIAS RENOVÁVEIS S/A
torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Licença Prévia para um Parque Eólico denominado
Ventos de Santa Bárbara, com 28,8 MW de potência, a ser implantado
numa área de 371,74 hectares, localizado no Povoado de Serra dos
Caboclos, situado no município de Caldeirão Grande do Piauí/PI. Foi
determinado Relatório Ambiental Simplificado.

A VENTOS DE SÃO FÉLIX ENERGIAS RENOVÁVEIS S/A  torna
público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Licença Prévia para um Parque Eólico denominado
Ventos de São Félix, com 28,8 MW de potência, a ser implantado numa
área de 515,78 hectares, localizado no Povoado de Serra dos Caboclos,
situado no município de Caldeirão Grande do Piauí/PI. Foi determinado
Relatório Ambiental Simplificado.

A VENTOS DE SANTA EDWIGES ENERGIAS RENOVÁVEIS S/A
torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Licença Prévia para um Parque Eólico denominado
Ventos de Santa Edwiges, com 28,8 MW de potência, a ser implantado
numa área de 388,24 hectares, localizado no Povoado de Serra dos
Caboclos, situado no município de Caldeirão Grande do Piauí/PI. Foi
determinado Relatório Ambiental Simplificado.

A VENTOS DE SANTA FÁTIMA  ENERGIAS RENOVÁVEIS S/A torna
público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Licença Prévia para um Parque Eólico denominado
Ventos de Santa Fátima, com 28,8 MW de potência, a ser implantado
numa área de 346,04 hectares, localizado no Povoado de Serra dos
Caboclos, situado no município de Caldeirão Grande do Piauí/PI. Foi
determinado Relatório Ambiental Simplificado.

A VENTOS DE SANTO ADRIANO ENERGIAS RENOVÁVEIS S/A
torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Licença Prévia para um Parque Eólico denominado
Ventos de Santo Adriano, com 28,8 MW de potência, a ser implantado
numa área de 410,46 hectares, localizado no Povoado de Serra dos
Caboclos, situado no município de Caldeirão Grande do Piauí/PI. Foi
determinado Relatório Ambiental Simplificado.

A VENTOS DE SÃO BASÍLIO ENERGIAS RENOVÁVEIS S/A torna
público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Licença Prévia para um Parque Eólico denominado
Ventos de São Basílio, com 28,8 MW de potência, a ser implantado
numa área de 460,41 hectares, localizado no Povoado de Serra dos
Caboclos, situado no município de Caldeirão Grande do Piauí/PI. Foi
determinado Relatório Ambiental Simplificado.

P. P.  13567

A RIBEIRÃO S/A , CNPJ 06.855.894/0007-73, torna público que recebeu
da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMAR, a
Licença de Instalação (LI)   nº 905/11, com validade até 05/10/2013 para
um Posto de Abastecimento localizado na sua unidade de produção
de fertilizantes na Rod. PI 247, KM-06, Uruçui-PI

P. P.  13561

EDITAL

Agropecuária Guatambú LTDA, CNPJ nº 51.495.224/0001-52, proprietária
e controladora das fazendas Angico e outras, projetos agropecuário,
localizadas na zona rural do município de Parnaguá – PI, representadas
pelo seu sócio gerente o Sr. Rauf Nassar, CPF nº 008.123.078-87; empresário,
torna público que requereu junto a SECRETARIA ESTADUAL DO MEIO
AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS – SEMAR, as Licenças Prévia –
LP, de Instalação (LI) e desmate.

P. P.  13562

L.C. MAROT O, CNPJ:10.248.711/0001-33, R CENTO E SETE, 795, A,
SAO FRANCISCO, TIMON – MA, requereu à SEMAR, a Licença de
Operação – LO do seu veículo transportador TPP, apresentando o
Memorial Descritivo e o Plano de Atendimento Emergencial. Teresina,
06 de dezembro de 2011.

P. P.  13563

PAI E FILHO LUZ L TDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 13.703.501/
0001-86, estabelecida na RUA URBANO EULALIO FILHO, S/N, Bairro
AROEIRAS DO MATADOURO, CEP 64.600-000, na cidade PICOS (PI),
torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, a LICENÇA PRÉVIA (LP) E LICENÇA DE
INSTALAÇÃO(LI), para ATIVIDADE DE  COMERCIO VAREJISTA
DE COMBUSTIVEIS PARA VEICULOS AUTOMOTORES

P. P.  13565


